acolhimento ao longo da estada, garantindo ao viajante a entrega do que foi 

prometido. 

No destino Salvador, Bahia, definido como praça para análise desse estudo, 

segundo site Airdna21, a plataforma Airbnb mantém 4.013 imóveis ativos para locação 

com diária média de R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais). O site indica ainda taxa 

de ocupação da ordem de 50% nos últimos 29 meses e a distribuição, por categoria, 

acontece da seguinte forma: casas inteiras, 2.557 (64%); quarto inteiro, 1.305 (33%); 

e quartos compartilhados, 151 (4%). Dentro desse contexto, para esta pesquisa, foram